perlindungan, dan pemberdayaan UMKM diterapkan parameter omzet 

tahunan berikut: 

1. Usaha Mikro menghasilkan omzet tahunan maksimum 

Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah);  

2. Usaha Kecil menghasilkan omzet tahunan melebihi 

Rp2.000.000.000,00 sampai Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar 

rupiah); dan  

3. Usaha Menengah menghasilkan omzet tahunan melebihi 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah) hingga batas 

maksimum Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah). 

Tabel 2.1 

Kriteria UMKM 

Jenis Usaha Modal Usaha Hasil Penjualan Tahunan 

Usaha Mikro <1 Miliar <2 Miliar 

Usaha Kecil >1 Miliar - 5 Miliar >2 Miliar - 15 Miliar